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BIBLIGTECA
SERVICIO ELECICRAL
LA ABSTENCION ELECTORAL EN CHILE

La ABSTENCION en las elecciones politicas chilenas ha sequido una cierta
tendencia muy regular.Las cifras nos sefialan que esta conducta de la
poblacién con derecho a sufragio es m&s pronunciada,m8s alta, en eleccio-
nes parlamentarias que en elecciones presidenciales.

En otros términos,hay m&s interes por concurrir a las urnas cada vez que
se elige presidente en Chile,que cuando se remuevan los parlamentarios.

Un somero andlisis de las elecciones‘presidenciales desde 1925 a 1970
nos permiten afirmar lo siguiente:

a)La abstencién promedio ha sido del 20%

b)La abstencidn més alta correspondié a la eleccidn de Juan Esteban Mon-
tero en 1931 y alcanzbé a un 33.8%.Esto es, de los 388.959 inscritos h&-
biles ,hubo 285.810 que llegaron a las urnas a votar;mientras que
la abstencién fué de 103.149 ciudadanos.

c)La abstencién m8s baja correspondib a la eleccidn de Eduardo Frei M.
en 1964 y alcanzé a 13.2%. _
Esto es,de los 2,915.121 inscritos hébiles,hubo 2,530,697 que llegaron
a las urnas a votar;mientras que la abstenciédn alcanzaba a 384,424
ciudadanos,

Un an8lisis de las elecciones de Diputados en Chile desde 1945 a 1973
nos permiten afirmar lo siguiente:

a)La abstencidn-promedie fué de.25% ' . -,

b)La abstencién més alta correspondié a la eleccidn de parlamentarios
en 1957 y alcanzd la cifra de 31.6%.
Esto es,de 1.284.159 inscritos hébiles solo llegaron a las urnas a vo-
tar 878.229;hubo una abstencidén de 405.930 ciudadanos.

c)La abstencidén m8s baja correspondié a la eleccidn parlamentaria de 1973
y alcanzd a 18.2% . ;
Esto es,de 4.510.060 inscritos hébiles,votaron 3.687.105 y hubo una
abstencibn de 822.454

Las cifras de ABSTENCION en té&rminos relativos,es alta.



" Las causas de esta conducta social denominada ABSTENCION,son miltipless;
a modo/?e ilustracibn se enumeran las sigquientes:

~Fallecimiento del elector inscrito
i 4
NNEL /-Enfermedad de los electores,que les impide concurrir a votar

e \'QJAusentismo del lugar de residencia o domicilio habitual,por
T AV

viajes de trabajo,descanso,etc.

vﬁIndiferencia del elector frente a los candidatos,por inade-
. __———— " "Tuada seleccibnideiéstos.

JZEndiferencia del elector (analfabetismo)frente a la conduccidn
Jzﬁe los grandes problemas nacionales,
D

istancias excesivas en el &rea rural para concurrir a los

d/ﬂugares de votacidn.
-Falta de credibilidad de los electores frente a los postula-

dos de los partidos y de los candidatos.
v/LAvanzada edgd de un grupo de poblacidn (75 y més)

En las pdgiinas que siguen,se insertan las cifras oficiales de este
fenbmeno social denominado "abstencidn'.
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~Eleccién de 1970

(salvador Allende)

=Eleccibén de 1964
(Bduardo Frei)

=Eleccién de 1958

(Jorge Alessandri)

~Elecciédn de 1952

(Carlos Ibafiez)

=Eleccibén de 1946
(G.Gonzalez V)

~Eleccibén de 1942
(Juan A.Rios)

=Eleccibén de 1938
(P.Aguirre C)

=Eleccién de 1932
( AeAlessandri.)

ELECTCIONES PRESIDENCIALES

1925-1970

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencién

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencién

Inscritos hébiles
Votantes

Abs encién

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencidn

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencibn

Inscritos hébiles
Votantes )
Abstencién

Inscritos hébiles
Votantes °
Abstencién

Inscritos hé&biles
Votantes
Abstencién

3.539.,747
2.954,.,799
584.948

2,915,121
2¢530.697
384.424

1.497.493
1,250,350
247,143

1,105,029
957.102
147.927

631,257
479.310
151.947

581.486
466,507
114.979

503.871
443.888
59,983

464.879
343,892
120.987

16,5%

13,2%

16,5%

15,5%

24,1%

19,7%

11,9%

26%



~Eleccién de 1931
(JeE.Montero)

=Eleccibn de 1927

(Garlos Ibaiez)

=Eleccibén de 1925
(E.Figueroa)

Inscritos h&biles
Votantes
Abstencién

Inscritos h&biles
Votantes
Abstencién

Inscritos h&biles
Votantes
Abstencién

388,959
285,810
103,149

328,700
231.372
97.328

302.142
260.895
41.247

33.8%

29.6%

13.65%



-Eleccibn

-Elecciébn

-Eleccién

-Eleccién

-Eleccién

-Eleccién

-Eleccién

—-Eleccién

ELECCIONES DE DIPUTADOS

de 1973 .

de 1969

de 1965

de 1961 -

de 1957 -

de 1953

de 1949

de 1945 -

(1973-1945)

Inscritos hébiles

Votantes
Abstencién

Inscritos hébiles

Votantes

Abstencibn

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencibn

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencién

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencibn

Inscritos hébiles
¥otantes
Abstencién

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencién

Inscritos hébiles
Votantes
Abstencibn

4,510,060
3,687,105

822.454

3.2506172 .

2,406,129
838.763

2.920,615
26353,123
567,492

1.858,980
1.385.676
473,304

1,284,159
878,229
405,930

1,106,709
779.194
327,515

591.994
470,376
121.618

641,505
449,930
191.575

18,2%

25,8%

19,4%

25,5%

31,6%

29,5%

20,54%

30%



-Eleccién

=Eleccion

-Eleccién

~Eleccibn

-Eleccién

—Eleccién

-Elecciébn

—Eleccibn

~Inscritos h&biles

~Inscritos h&biles

~Inscritos hébiles .

;Eleccion
-Eleccion
-Eleccién
-Eleccién

~Eleccién

RESUMEN I[E INSCRITOS HABILES

1973 - 1925

t'az:'lamen‘l:ax:':l.a 1973 Varones
Mujeres

Municipal 1971 Varones
Mujres

Presidencial 1970 Carones
Mujeres

Parlamentaria 1969 Varones
Mujeres
Regidores 1967 Varones
Mujeres

J:)arlamentax::!.a 1965 Varones
Mujeres

Presidencial 1964 Varones
Mujeres
de Regidores 1963 Varones
Mujeres
1961 Varones
Mujeres
1960 Varones
Mujeres
1958 Varones
Mujeres
Parlamentaria 1957 Varones
Mujeres
Regidores 1956 Varones
‘ Mujeres

Parlamentaria 1953 Varones
Mujeres

Presidente 1952 Varones
Myjeres

Regidores 1950 Varones

Mujeres

2.364.,697
2,144,862

1,990,687
1.771.896

1.873.859
1.665,888

1,732,681
14512211

1.625.837
1.420,309

1.581.639
1.338.976

1.582.307
1.332.814

1,447,282
1.,097.984

1.186.291
672,689

1.,139.851
618.694

989,308
5084185

872875
411,284

814.275
362,697

771719
328,308

776,625
328,404

636,499
191.283

4,510,060
3,792,682
3.539.747
302506172
3.073:992
2,920,615
22915 ¢121
20570.,409
1.858.,980
1.7586545
1.497.493
1,284,159
1,184,882
1.10§.709
1,105,029

833.460



.=Elecciones Parlamentarias
-Eleccidn de Regidores

—-Eleccion de Presidente
—Eleccidn de Presidente

£
-~Eleccién arlamentaria
~Elecciones Generales

~Elecciones Parlamentarias
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1945 Inscritos hablles

1944 Inscritos H&biles

1942 Inscritos hébiiles
1938 " "

1937 " "
1932 = .

1925 " Loy

Santiago,Febrero 1987

641.505

765,092

58.486
503.871

495,648
464,879

302,142



